
Projektet e përzgjedhura të Konkursit 2023 - 2024

Pas një procesi disa mujor të shqyrtimit dhe përzgjedhjes nga një volum prej 134
projektesh aplikuese, numër krahasimisht më i madh nga vitet e kaluara, Qendra
Kinematografike të Kosovës shpallë rezultatet e konkursit të hapur me 12.12.2023.

Numrin e saktë të projekteve aplikuese për kategori në këtë konkurs gjeni në listë me
poshtë:

1. Për film të metrazhit të gjatë artistik (mbi 60 min) - 14 projekte
2. Për film të metrazhit të gjatë dokumentar (mbi 60 min) - 9 projekte
3. Për film të metrazhit të shkurtë dokumentar (nën 30min) - 9 projekte
4. Për film të metrazhit të shkurtër të animuar (nën 30 min) - 7 projekte
5. Për film të metrazhit të shkurtë artistik (nën 30 min) - 31 projekte
6. Për film të metrazhit të gjatë të regjisorëve debutant (mbi 60 min) - 5 projekte
7. Për zhvillim skenari të metrazhit të gjatë ( artistik & animuar) - 25 projekte
8. Për zhvillim projekti të metrazhit të gjatë (artistik, dokumentar & animuar) - 4 projekte
9. Për film të metrazhit të gjatë artistik - koproduksion minor (mbi 60 min) - 12 projekte
10. Për post-produksion për film të metrazhit të gjatë artistik, dokumentar dhe të
animuar - 9 projekte.
11. Për film të metrazhit të shkurtë artistik studentor - 9 projekte

Ndërsa listën e projekteve të përzgjedhura për kategori gjeni në tabelën më poshtë.

Sipas Rregullores për Konkurset dhe Mbështetjen Financiare të Veprave Filmike dhe
Audiovizuele (02/2023), të drejtë ankese në Komisionin e Ankesave në QKK ka 8 ditë
nga dita a shpalljes së rezultateve.



Film i metrazhit të gjatë artistik

Emri i Kompanise Emri i projekti Skenaristi Regjisori Producenti

1 Crossing Bridges
Production

Kthimi ne Mal Antoneta
Kastrati

Antoneta
Kastrati

Casey
Cooper
Johnson

2 Vera Films Zbardhje Doruntina
Basha

Kaltrina
Krasniqi

Ares Shporta

Bashkëprodhim minor

Emri i Kompanise Emri i projekti Skenaristi Regjisori Producenti

1 Mobius Nena eshte
gjalle sot

Josip Lukic Josip Lukic Bujar Kabashi

2 Mayfly Production Leskovik Arthur Mitchell Arthur
Mitchell

Mjellme Istrefi

3 Ajo Pictures A warm
September

Vlastimir Sudar Vlastimir
Sudar

Ujkan Hysaj

Film i metrazhit të gjatë debutues

Emri i Kompanise Emri I
projektit

Skenaristi Regjisori Producenti

Can and Cam Per sa t'kete
det

Sovran Ndrecaj Sovran
Ndrecaj

Aurela Kadriu

Film i shkurtër artistik

Colu
mn1

Emri i Kompanise Emri i
projekti

Skenarist
i

Regjisori Producenti

1 Armadale Landing Me kon ke
shku ne
peshkim

Noar
Sahiti

Noar
Sahiti

Dukagjin
Podrimaj



2 Katharsis Life after
lifetime and
endless
re-births

Leart
Rama

Leart
Rama

Redon Kikaj

3 Litlle House Production SOS Anita
Morina

Anita
Morina

Almir
Suhodolli

4 Kanderr Syte e Bernes Patrik
Lekaj

Ermal
Gerdovci

Trendeline
Halilaj

5 Pernime Vdekalogs Arber
Salihu

Likane
Cana

Arber Salihu

6 Kosovo Visual Art
Production

Deltar Afrim
Mucaj

Iber Deari Afrim Mucaj

Film i metrazhit te gjatë dokumentar

Emri i Kompanise Emri i
projekti

Regjisori Producen
ti

1 Unseen Bukuria e
Gomarit

Dea
Gjinovci

Ilir
Hasanaj

2 Third Eyes Pictures Lifescape-Sy
mphony of
seasons

Sami
Mustafa

Faton
Mustafa,
Sami
Mustafa

Zhvillim skenari

Emri i Kompanise Emri i
projekti

Skenarist
i

Regjisori Producenti

1 Ikone Studio Heshtja kurre
nuk eshte e
arte

Blerta
Basholli,
Visar
Krusha

Blerta
Basholli

Valon
Bajgora

2 CMB Ne ajer Norika
Sefaj

Norika
Sefaj

Mentor
Shala



3 Circle Production Armiku I
Prishtines

Jeton
Neziraj

Besnik Krapi

4 Figurina Films Maria Besim
Ugzmajli

Besim
Ugzmajli

5 Thumbs Up D-U-B-R-A-V-
A

Ismet
Sijarina

Ismet
Sijarina

Ismet
Sijarina

6 Ajo Pictures Pellumbat
rrotullues

Fadil
Hysaj

Ujkan
Hysaj

Ujkan Hysaj

7 WaveMaker Films Peter Answers Valbona
Jashari

Valbona
Jashari

Valbona
Jashari

8 Can and Cam Gjalle Rebeka
Qena

Rebeka
Qena

Post-produksion për film të metrazhit të gjatë artistik

Emri i Kompanise Emri i projekti Regjisori Producenti

1 Plane Bee Films Odiseja e
Gezimit

Zgjim
Terziqi

Valmira Hyseni

2 Katarze Films I have never
been on an
airplane

Redon
Kika

Dardan Hoti

Film i metrazhit të shkurtër dokumentar

Emri i Kompanise Emri i
projekti

Regjisori Producenti

1 Mobius ILL-ENDOWE
ED

Aurela
Berila

Bujar Kabashi

2 038 Studio Mua besoj me
shpetoj
portreti

Alban
Muja

Edon Rizvanolli



Film i shkurtër i animuar

Emri i Kompanise Emri i projekti Skenaristi Regjisori Producenti

1 TitotoonPop Through the
cracks

Jeta
Sokoli

Jeta
Sokoli

Jeta Sokoli

2 Digital Dimension Troi dhe
Aurelia

Pashtrik
Brahaj

Jeton
Lakna

Jeton Lakna

Zhvillim Projekti

Colu
mn1

Emri i Kompanise Emri i projekti Skenaristi Regjisori Producenti

1 SK Pictures Imazhe te
humbura

Samir
Karahoda

Samir
Karahoda

Samir
Karahoda

2 ISSTRA Miza e Majit Mjellme
Istrefi

Mjellme
Istrefi

Shkumbin
Istrefi

3 Plane Bee Film Icognito Zgjim
Terziqi

Zgjim
Terziqi

Zgjim Terziqi

4 Filmtory Vandal Ilirjan
Himaj

Ilirjan
Himaj

Ilirjan Himaj

Film i shkurtër studentor

Emri i Kompanise Emri i projekti Skenaristi Regjisori Producenti

1 Shqiprim Beqiraj Qershite e
paharrauara

Fatlinda
Hyseni

Fatlinda
Hyseni

Shqiperim
Beqiraj

2 Dita Shaqiri The Underdog Dita
Shaqiri

Dita
Shaqiri

Fjolla Shaqiri

3 Tentakula Njezet Zhaneta
Xhemajli

Blin Mani Blin Mani


